
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camerano Casasco.  Responsabile Procedimento: Cerrutti Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di CAMERANO CASASCO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA 
N. 16 DEL 04/04/2025  

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO CATTURA, OSSERVAZIONE SANITARIA, CUSTODIA E 
MANTENIMENTO CANI RANDAGI PERIODO 2025/2026. IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
B67AE29A35 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA 
 

RICHIAMATA la normativa in materia di accalappiamento e custodia cani randagi e precisamente:  
- la legge del 14.08.1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 
del randagismo”;  
- la L.R. Piemonte del 26.07.1993, n. 34 “Tutela e controllo degli animali da affezione” che pone in 
capo agli Enti Locali, singoli o associati, l’obbligo di provvedere al ricovero e alla custodia dei cani, 
ed eventualmente dei gatti, mediante apposite strutture, alla gestione delle quali possono 
partecipare, previa formale convenzione, le associazioni zoofile e animaliste interessate non aventi 
fini di lucro, nonchè il D.P.G.R. n. 4359 del 11 novembre 1993 “Regolamento recante criteri per 
l'attuazione della legge regionale "tutela e controllo degli animali da affezione"”;  
 
PRECISATO che:  
- l’art. 6 della L.R. n. 34/1993 prevede che il Comune “ricevuta segnalazione della presenza di cani 
vaganti senza dimora o che si trovino fuori dei limiti del domicilio del detentore senza controllo o 
sorveglianza diretta, provvede alla loro cattura”;  
- l’art. 7 della stessa L.R. prevede che “i Comuni, singoli o associati, istituiscono e mantengono in 
esercizio un servizio pubblico di cattura ed un apposito canile per la temporanea custodia ed 
osservazione sanitaria degli animali catturati”;  
 
DATO ATTO che occorre garantire alla collettività il suddetto servizio, dal momento che spesso 
vengono rinvenuti sul territorio comunale cani lasciati senza custodia dai detentori e che occorre 
provvedere alla loro cattura, custodia, identificazione e riconsegna; 
 
RILEVATO che il Comune di Camerano Casasco non dispone né di strutture idonee né di 
personale abilitato all’espletamento dei compiti previsti dalla normativa nazionale e regionale sopra 
richiamata, ed è quindi necessario rivolgersi ad un soggetto terzo;  
 
RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 19/03/2025 con la quale è stato 
approvato il preventivo-convenzione per il “Servizio di cattura, custodia, ricovero, mantenimento e 
cura dei cani randagi” per il biennio 2025/2026 che demanda al Responsabile del Servizio 
Finanziario l’assunzione dell’impegno di spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camerano Casasco.  Responsabile Procedimento: Cerrutti Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che il servizio in oggetto negli anni precedenti è stato affidato al “Nuovo Canile 
Sanitario e Rifugio di Toppino Massimiliano”, con sede in Corso Casale n. 40 – Refrancore (AT), 
P.IVA 01006490054, il quale ha manifestato, con nota acquisita al prot. n. 643 in data 18/03/2025, 
la propria disponibilità ad espletare il servizio anche per gli anni 2025 e 2026 alle seguenti 
condizioni: 
- Reperibilità 7 giorni su 7 € 70,00 mensili 
- cattura recupero e trasporto in struttura € 70,00/cd 
- mantenimento giornaliero € 2,46 
- recupero carcassa e smaltimento: € 80,00 gatto, € 100,00 cane, € 120,00 animali selvatici di 
piccola taglia, € 150,00 animali selvatici grossa taglia; 
 
STIMATO con riferimento agli anni precedenti ed ai costi sostenuti in €./anno 1.000,00 il costo per 
il servizio in oggetto;  
 
Dato atto che ai sensi della Legge 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità di Vigilanza su contatti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, (AVCP) tramite procedura informatica, il codice CIG n. 
B67AE29A35;  
 
Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio 2025;  
 
VISTO il T.U. EE.LL. - D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;  
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE per gli anni 2025 e 2026 il “Servizio cattura, custodia, ricovero mantenimento e cura 
dei cani randagi” al Nuovo Canile Sanitario e Rifugio di Toppino Massimiliano, con sede in Corso 
Casale n. 40 – Refrancore (AT), P.IVA 01006490054, 
 
DI IMPEGNARE la spesa presunta annuale di €. 1.000,00, esente IVA ai sensi di legge, imputando 
la spesa sul cap. 1130/1130/99 cod. 03.01.1  del bilancio di previsione per l’esercizio 
2025/20272022/2024, gestione COMPETENZA, esercizi finanziari 2025 e 2026; 
 
DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolari fatture, dell’assolvimento degli 
obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità 
contributiva (D.U.R.C.);  
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 
consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi 
delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..  

 
 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camerano Casasco.  Responsabile Procedimento: Cerrutti Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Dott. ZAIA Daniele, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. ZAIA Daniele 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 18/04/2025 al 03/05/2025. 
 
 
Camerano Casasco, lì 
______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:Dott. ZAIA Daniele 

 


